
 
  

Общество с ограниченной ответственностью 

«ТЕРРИКОН» 
 
 
Действующий член СРО АП «Содействия организациям проектной отрасли» 
 
Заказчик: Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-
коммунального хозяйства» МО «Город Мирный» 
 
Объект: Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на 
рекультивацию свалки ТКО города Мирный 
 
Адрес: Республика Саха (Якутия), г. Мирный, Северная промзона, 
Чернышевское шоссе 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 

Оценка воздействия на окружающую среду 
 

016-20-ОВОС 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Москва 
2020



 
 

Общество с ограниченной ответственностью 

«ТЕРРИКОН» 
 
Действующий член СРО АП «Содействия организациям проектной отрасли» 
[...]
По оценке аналогичных объектов данный вид воздействия достигает нормативных 
значений на расстоянии 200-400 м. Таким образом, влияние на население города Мирный 
оказываться не будет. 

4.3.5 Мероприятия по защите от прочих неионизирующих излучений 

Поскольку прочие виды воздействия не оказывают существенного влияния на 
ближайшие селитебные территории, то применение специальных мероприятий не 
целесообразно.  

Ввиду отсутствия значимых факторов неионизирующих полей и излучений (кроме 
шумового воздействия) проводить мониторинг по данным видам физического воздействия 
не целесообразно. 

Выводы: 
1. Проведённый анализ показывает, что выявленные воздействия оцениваются как 

незначимые. 
2. Деятельность по проведению рекультивации свалки ТКО города Мирный в части 

воздействия прочих неионизирующих излучений является допустимой и не несет 
негативных последствий на население, проживающее в непосредственной близости от 
проектируемого объекта. 



В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л
. 

 

 

 
      

016-20-ОВОС 
Лист 

      
51 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

54 

4.4 Оценка воздействия на водные ресурсы 

Участок не попадает в водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы водных 
объектов. Ближайший водный объект к участку изысканий, озеро без названия, 
расположенное в 1,22 км восточнее. Размер водоохранной зоны озера в соответствии с п 6 
ст. 65 «Водного кодекса Российской Федерации" от 03.06.2006 N 74-ФЗ «Ширина 
водоохранной зоны озера, водохранилища, за исключением озера, расположенного внутри 
болота, или озера, водохранилища с акваторией менее 0,5 квадратного километра, 
устанавливается в размере пятидесяти метров» устанавливается – 50 метров.  

Сброс в водный объект исключен. 

4.4.1 Водопотребление 

Стадия проведения рекультивации 
Основным источником потребления воды на стадии проведения рекультивации 

являются хозяйственно-бытовые нужды персонала.  
Хозяйственно-бытовое водоснабжение объектов строительства предусматривается 

за счет привоза воды в резервуарах по 20 л.  
Забор из воды из поверхностных водных объектов проектными решениями не 

предусматривается. 
Ввиду того, что весь проектный объем водопотребления на стадии строительства не 

связан с забором воды из поверхностных источников, воздействие на водный режим водных 
объектов на рассматриваемой стадии отсутствует.  

4.4.2 Водоотведение 

Стадия проведения рекультивации  
На стадии проведения рекультивации образуются следующие виды сточных вод: 
– производственные (фильтрат), 
– поверхностные. 
Источником образования загрязненных поверхностных сточных вод является 

промплощадка комплекса. 
Проектные характеристики объемов образования и состава поверхностных стоков, 

приняты в соответствии с имеющимися техническими решениями, с учетом положений 
«Рекомендаций по расчёту систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока…». 

Проектный объем образования поверхностных стоков с рассматриваемой территории 
составляет 9 846 м3/год. 

Проектный состав образующихся поверхностных стоков определен с учетом 
имеющихся рекомендаций по перечню специфических загрязняющих веществ и их 
концентрациям в стоках с территории промышленных предприятий. В качестве 
специфических загрязняющих веществ в поверхностных стоках рассматриваются 
взвешенные вещества и нефтепродукты. Концентрации специфических загрязняющих 
веществ в поверхностных стоках с территории объекта намечаемой деятельности 
составляют: 

- взвешенных веществ – 1000 мг/л; 
- нефтепродукты – 30 мг/л. 

Весь объем стоков, образующихся при проведении работ по строительству полигона, 
отводится на проектируемый комплекс очистных сооружений полигона, опережающий ввод 
которых обеспечивается соответствующим проектным мероприятием. 

Проектируемый комплекс очистных сооружений включает накопитель воды и 
локальные очистные сооружения полной заводской готовности. Проектный объем 
накопителя рассчитан на прием максимальных объемов стоков полигона при условии их 
непрерывного отведения на ЛОС. 

Очищенные поверхностные сточные воды предполагается использовать на 
технические нужды рекультивируемой свалки (пылеподавление, полив и т.д.). 

Таким образом, сброс сточных вод в поверхностные водные объекты на стадии 
проведения рекультивации исключен. 

 
Стадия пострекультивационная  
На стадии пострекультивационной образуются следующие виды сточных вод: 



В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л
. 

 

 

 
      

016-20-ОВОС 
Лист 

      
52 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

55 

– поверхностные 
– производственные (фильтрат карты свалки). 
Источником образования поверхностных сточных вод, как и на стадии проведения 

рекультивации является территория промплощадки. 
Проектные характеристики объемов образования и состава поверхностных стоков, 

образующихся на территории промплощадки, приняты в соответствии с имеющимися 
техническими решениями, с учетом положений «Рекомендаций по расчёту систем сбора, 
отведения и очистки поверхностного стока…». 

Проектный объем образования поверхностных стоков с рассматриваемой территории 
составляет 9 846 м3/год. 

Проектный состав образующихся поверхностных стоков определен с учетом 
имеющихся рекомендаций по перечню специфических загрязняющих веществ и их 
концентрациям в стоках с территории промышленных предприятий. В качестве 
специфических загрязняющих веществ в поверхностных стоках рассматриваются 
взвешенные вещества и нефтепродукты. Концентрации специфических загрязняющих 
веществ в поверхностных стоках с территории объекта намечаемой деятельности 
составляют: 

- взвешенных веществ – 1000 мг/л; 
- нефтепродукты – 30 мг/л. 

Проектная схема очистки поверхностных сточных вод предусматривает их сбор и 
накопление в аккумулирующих емкостях с последующей финальной очисткой с 
использованием модульных очистных установок, обеспечивающим очистку стоков с 
проектными характеристиками.  

Модульная установка очистки поверхностных стоков в проектной комплектации 
включает ламинарный отстойник-сепаратор и блок фильтров 1-й и 2-й ступени. Отстойник-
сепаратор заполнен пластинчатой ламинарной загрузкой. Пластмассовая загрузка образует 
зону тонкослойного ламинарного отстаивания и коалисцирования. Для интенсификации 
процесса осаждения перед отстойником-сепаратором предусмотрен ввод коагулянта и 
флокулянта. Всплывающие нефтепродукты собираются нефтесорбирующими бонами. 
Материал бонов – 100% микроволокнистый полипропилен. Блок фильтров оборудуется 
фильтрующими кассетами. В качестве фильтрующих материалов 1-й ступени фильтрации 
используются коалисцирующие слои синтетического сорбента. В качестве фильтрующих 
материалов 2-й ступени применяется активированный уголь.  

Для накопления стоков предусматриваются аккумулирующие емкости. В процессе 
накопления стоков в аккумулирующих емкостях предусматривается также их первичное 
механическое отстаивание.  

С учетом регулирования нагрузки по потоку в процессе накопления поверхностных 
стоков в аккумулирующих емкостях проектная производительность модульной очистной 
установки принята – 5 л/с.  

Проектные концентрации на выпуске очистных сооружений поверхностных стоков 
составляют: 

- взвешенных веществ – 3 мг/дм3; 
- нефтепродуктов – 0,05 мг/дм3. 

Очищенные сточные воды направляются в пруды-накопители, расположенные на 
территории комплекса, и используются на технические и технологические нужды. 

 
Устройство системы сбора и очистки производственных сточных вод 

(фильтрата) 
Образующийся фильтрат направляется на очистные сооружения, расположенные на 

территории комплекса. 
Объем фильтрационных вод от объекта захоронения составляет 28 904,69 м3/ год 

или 79,19 м3/ сут  
Очистные фильтрата запроектированы производительностью 80 м3/сут.  
Очистные фильтрата состоят их четырех технологических узлов: 
- узел механической обработки. 
Блок физико-химической очистки фильтрата предназначен для удаления основной 

массы взвешенных веществ, коллоидных органических частиц, тяжелых металлов и прочих 
загрязнений. Принцип физико-химической очистки заключается в реагентной обработке, 



В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л
. 

 

 

 
      

016-20-ОВОС 
Лист 

      
53 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

56 

способствующей образованию агрегатов частиц с адсорбированными на их поверхности 
органическими соединениями, тяжелыми металлами и микроорганизмами, и последующим 
осветлением сточных вод методом тонкослойного отстаивания и фильтрования. 
Концентрации реагентов при проведении операций технологического процесса 
определяются опытным путем при лабораторных испытаниях и корректируются на этапе 
пусконаладочных работ. 

- узел биологической очистки. 
Прошедшие блок физико-химической очистки сточные воды поступают в блок 

биологической очистки, включающий в себя денитрификатор и мембранный биореактор 
(МБР). В блоке биологической очистке протекают три основных процесса: адсорбция 
(накопление на поверхности гетеротрофных микроорганизмов активного ила органических 
веществ из сточных вод); биодеструкция (процесс разложения микроорганизмами сложных 
веществ, адсорбированных на активном иле, до более простых с последующим окислением 
их внутри клеток микроорганизмов); нитрификация ( процесс окисление хемоавтотрофными 
микроорганизмами аммония через нитриты до нитратов); денитрификация (процесс 
восстановления нитратов до нитритов и далее до газообразных оксидов и молекулярного 
азота). 

- узел обратного осмоса. 
Прошедшая биологическую очистку сточная вода откачивается с помощью насосов в 

приемный резервуар насосной станции повышения давления входящую в состав блока 
обратного осмоса. 

Для повышения эффективности очистки на осмотических мембранах перед узлом 
обратного осмоса дозируется серная кислота. После дозирования реагентов вода для 
доочистки поступает на установку обратного осмоса, состоящую из двух ступеней., 
содержащих корпуса высокого давления с установленными в них обратноосмотическими 
мембранами.  

В результате продавливания фильтрата через мембраны первой ступни исходный 
сток разделяется на два потока: пермеат первой ступени и концентрат первой ступени. 
Пермеат первой ступени подается на вторую ступень узла, а концентрат первой ступени 
через управляемую задвижку подается в резервуар для хранения концентрата. Пермеат 
первой ступени насосом второй ступени подается на мембраны второй ступени. Пермеат 
второй ступени отводится через трубу отвода пермеата в резервуар очищенной воды. 

-узел обработки осадка. 
При биологической очистке фильтрата в мембранном резервуаре образуется 

избыточный активный ил, который откачивается на шнековый уплотнитель активного ила. 
При этом для стабилизации осадка насосом-дозатором подается и флокулянт. Дренаж, 
образующийся в следствии работы шнекового уплотнителя, отводится в аккумулирующий 
резервуар. Далее сгущенный активный ил поступает в аэробный стабилизатор. 
Обезвоживание стабилизированного активного ила происходит в блоке обезвоживания 
осадка на шнековом обезвоживателе, на который так же подается уплотненный осадок из 
шламонакопителя. 

Качественные характеристики работы очистных сооружений представлены в таблице 
4.4.2.  
Таблица 4.4.2 - Качественные и количественные показатели работы очистных сооружений 
фильтрата 

№ Наименование показателя Единица изм. Значение на входе Значение на 
выходе 

1 Взвешенные вещества мг/дм³ 1500-1000 <2,0 
2 Общая минерализация мг/дм³ 10000-7000 <1000 
3 ХПК мг/дм³ 12800-10200 <10,0 
4 БПК мг/дм³ 8400-6200 <3,0 
5 Аммоний по N мг/дм³ 700-400 <0,3 
6 Нитраты по N мг/дм³ <0,1 <0,1 
7 Общий фосфор мг/дм³ 120-80 <0,1 
8 Фториды мг/дм³ 4,5-1,2 <0,2 
9 Железо мг/дм³ 170-120 <0,01 

10 Кальций мг/дм³ 750-350 <0,5 
11 Алюминий мг/дм³ 10-6 <0,04 
12 Кремний мг/дм³ 50-30 <0,05 
13 Марганец мг/дм³ 12-8 <0,005 



В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л
. 

 

 

 
      

016-20-ОВОС 
Лист 

      
54 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

57 

№ Наименование показателя Единица изм. Значение на входе Значение на 
выходе 

14 Медь мг/дм³ 38-30 <0,001 
15 Мышьяк мг/дм³ 0,05-0,4 <0,01 
16 Никель мг/дм³ 0,7-0,1 <0,01 
17 Свинец мг/дм³ 0,36-0,19 <0,0002 
18 Хром мг/дм³ 1,9-1,5 <0,015 
19 Стронций мг/дм³ 2,9-1,2 <0,01 
20 Цинк мг/дм³ 11-5 <0,01 
21 СПАВ мг/дм³ 128-18 <0,1 
22 Нефтепродукты мг/дм³ 236-68 <0,05 
23 Фенолы мг/дм³ 2-1,5 <0,001 

 
Качество очищенной воды соответствует требованиям для сброса в 

рыбохозяйственные водоемы. Очищенные воды направляются в пруды-накопители, 
расположенные на территории свалки и используются на технологические нужды объекта.  

Таким образом, сброс сточных вод в поверхностные водные объекты как на стадии 
проведения работ по рекультивации, так и на стадии пострекультивационной не 
предусматривается. 

4.4.3 Мероприятия по охране поверхностных водных объектов 

Выполнение следующих природоохранных рекомендаций позволит свести к 
минимуму негативное воздействие на водные объекты.  

Стадия проведения работ по рекультивации 
- первоначальная планировка и упорядоченный отвод поверхностного стока с 

территории проведения работ; 
- устройство на объектах строительства временных систем водоотведения (по 

схеме, максимально приближенной к постоянной),  
- обеспечение стройплощадки емкостями (выгребами) для сбора хоз-фекальных 

стоков, доставка стоков на действующие очистные сооружения города Мирный; 
- устройство временных дорог и ремонтных площадок в зоне проведения работ 

исключение движения автотранспорта вне оборудованных временных дорог; 
исключение обслуживания транспортных средств и строительной техники вне 
оборудованных ремонтных площадок. 

- ввод в эксплуатацию очистных сооружений поверхностных стоков с территории 
опережающими темпами по отношению к срокам строительства основных 
производственных объектов.  

Стадия пострекультивационная 
- обеспечение эксплуатации систем сбора, отведения и очистки стоков в штатном 

безаварийном режиме 
- в случае аварийного розлива токсичных веществ (ГСМ и т.д) осуществление мер 

по их сбору и обезвреживанию 
Выводы: 
1. Результаты оценки показывают, что сброс в поверхностные водные объекты 

исключен. Очищенные сточные воды накапливаются в прудах-накопителях, расположенных 
на территории земельных участков свалки и используются для технических и 
технологических нужд полигона. 

2. По результатам оценки с учетом эффекта от предложенных природоохранных 
мероприятий воздействие планируемой деятельности на поверхностные воды оценивается 
как допустимое. Рассматриваемое воздействие не имеет необратимых негативных 
социальных, экономических и иных последствий. 

 



В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л
. 

 

 

 
      

016-20-ОВОС 
Лист 

      
55 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подпись Дата 

 

58 

4.5 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвенный покров 

4.5.1 Земельные ресурсы 

Воздействие объекта, связанное с землепользованием, определяется с учетом:  
– потребности в земельных ресурсах для строительства и эксплуатации объекта;  
– ограничений возможности изъятия земельных участков различных категорий, 

статусов и видов использования;  
– интересов землевладельцев и землепользователей, земли которых могут быть 

затронуты намечаемой деятельностью. 
 
Градостроительная ситуация и землепользование 
Рекультивируемая свалка ТКО располагается на территории города Мирный 

Мирнинского района Республики Саха (Якутия). Планируемая деятельность по 
рекультивации свалки ТКО, предусматривается в границах участков с кадастровыми 
номерами 14:37:000105:80, 14:37:000113:10. 

Ближайшая жилая застройка – город Мирный. Кратчайшее расстояние до жилых 
объектов – 850 м в юго-западном направлении, жилые дома по улице Солдатова.  

Для участков размещения объектов намечаемой деятельности и прилегающей к ним 
территории (земли лесного фонда), разработан Генеральный план города Мирный 
Мирнинского района Республики Саха (Якутия). 

В соответствии с Правила землепользования и застройки МО «Город Мирный» земли 